ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.06.06.2025

సమయం.07.05 గంటలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లో ఈరోజు 46 పేల కోట్ల రూపాయల
 విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. కాంగ్రెస్ ఎంపీ డాక్టర్ శశి థరూర్ నేత్ళత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం నిన్న వాపింగ్టన్ DCలో అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జేడి వాన్స్ తో సమావేశం అయింది.
- 3. బెంగళూరు తొక్కిసలాటకు సంబంధించి ఆ నగర పోలీస్ కమిషనర్ బి. దయానంద సహా పలువురు సీనియర్ పోలీస్ అధికారులను కర్ణాటక ప్రభుత్వం సస్పెండ్ చేసింది.
- 4. ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో ఈరోజు నుంచి ఆరు రోజుల పాటు తేలిక పాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

PM - J&K

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ ను సందర్శించి కాట్రాలో 46 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన, ప్రారంభోత్సవం చేసి జాతికి అంకితం చేస్తారు. ఇందులో భాగంగా మోదీ ఉధంపూర్-శ్రీనగర్-బారాముల్లా రైల్ లింక్ USBRL ప్రాజెక్టును ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేస్తారు. 272 కిలోమీటర్ల ఈ ప్రాజెక్టును దాదాపు 44 పేల కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించారు. ఈ ప్రాజెక్టు పూర్తిగా విద్యు ద్దీకరించబడింది. ఇందులో 36 నొరంగాలు, 943 వంతెనలు ఉన్నాయి. ఇది ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన రైల్వే ఆర్చ్ వంతెన, మన దేశంలో మొట్టమొదటి కేబుల్-స్టేడ్ రైలు వంతెన . USBRLలో భాగమైన చీనాట్ వంతెన - అంజి ఖాద్ వంతెన లను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. ప్రధానమంత్రి రెండు

వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను కూడా జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. దీనిలో ఒకటి శ్రీ మాతా పైష్ణోదేవి కాట్రా నుండి శ్రీనగర్ వరకు, మరొకటి శ్రీనగర్ నుండి కాట్రా వరకు ప్రయాణిస్తాయి. ఈ వందే భారత్ రైళ్లు రేపటి నుంచి ప్రారంభమవుతాయి.

NSD

ALL PARTY DELEGATION

కాంగ్రెస్ ఎంపీ డాక్టర్ శశి థరూర్ సేత్ఫత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం నిన్న అమెరికా వాపింగ్టన్ DCలో అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జేడి వాన్స్ ను కలుసుకుంది. ఉగ్రవాద నిరోధానికి చేపట్టే ప్రయత్నాలతో సహా సాంకేతిక సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం వంటి పలు కీలక అంశాలపై వారు సమగ్ర చర్చలు జరిపారు. భారత్, అమెరికాల మధ్య వ్యూహాతమక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ఈ చర్చలు నిర్మాణాత్మకంగా ఉంటాయని శశిథరూర్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రతినిధి బృందం అమెరికాలోని ప్రవాస భారతీయులను కూడా కలుసుకుంది. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారత్ దృడమైన పైఖరిని ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి మాట్లాడింది. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారత్ చేస్తున్న పోరాటంపై శశిథరూర్ – విదేశీ వ్యవహారాల మండలిలో రాయబారి కేస్ జస్టర్ తో మాట్లాడారు.

S/B - శశి థరూర్

కాగా, బిజెపి ఎంపి రవిశంకర్ ప్రసాద్ సేత్ళత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం బ్రెస్సల్స్ లో బెల్టియం ఫెడరల్ పార్లమెంట్ లో ఉపాధ్యక్షుడు పీటర్ డీ రూవర్ ను కలుసుకుంది. అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ రవిశంకర్ ప్రసాద్... పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడి సేపధ్యంలో భారత్ కు సంఘీభావం తెలిపినందుకు రూవర్ కు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

S/B - రవిశంకర్ ప్రసాద్

ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారతదేశ పైఖరిని ప్రపంచ దేశాలకు తెలియజెప్పేందుకు పెళ్లిన 7 బహుళ ప్రతినిధి బృందాల్లో 5 బృందాలు స్వదేశానికి తిరిగి వచ్చాయి. ఈ ప్రతినిధి బృందాలు పర్యటించిన దేశాల్లో అక్కడి సేతలు, అధికారులు, మేధావులు, మీడియా, ప్రవాస భారతీయులను కలుసుకున్నారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

INDIA-CENTRAL ASIA DIALOGUE

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో నాల్గవ ఇండియా -సెంట్రల్ ఆసియా సదస్సు జరుగుతుంది. కజకిస్తాన్, కిర్గిజ్ రిపబ్లిక్, తజకిస్తాన్, తుర్కెమినిస్తాన్, ఉజ్బెకిస్తాన్ విదేశాంగ మంత్రులు పాల్గొనే ఈ సదస్సులో వాణిజ్యం, కనెక్టివిటి, టెక్నాలజీ, అభివృద్ధి సహకారంపై ప్రత్యేక దృష్టి సారిస్తారు. భారత్ – మధ్య ఆసియా దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింత పటిష్టం చేసుకోవడంపై చర్చిస్తారు.

NSD

KARNATAKA

బెంగళూరు లోని చిన్న స్వామి స్టేడియం పెలుపల జరిగిన తొక్కిసలాటలో 11 మంది మరణానికి కారణమైన ఘటనకు సంబంధించి కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్దరామయ్య, బెంగళూరు పోలీస్ కమిషనర్ బి. దయానందతో పాటు పలువురు సీనియర్ పోలీస్ అధికారులను సస్పెండ్ చేశారు. ఈ ఘటనకు సంబంధించి ఆయన ఆర్సీబి జట్టు ప్రతినిధులు, ఈపెంట్ మేసేజ్ మెంట్ సంస్థ DNA ఎంటర్ టైన్ మెంట్, కర్ణాటక స్టేట్ క్రికెట్ అసోసియేషన్ ప్రతినిధులను కూడా అరెస్ట్ చేయాలని ఆదేశించారు. క్యాబినెట్ సమాపేశం తర్వాత ముఖ్యమంత్రి విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... ఈ ఘటనపై కర్ణాటక హైకోర్టు రిటైర్డ్ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ మైఖెల్ డి కున్హా సేతృత్వంలోని ఏకసభ్య కమిషన్ చేత న్యాయ విచారణకు ఆదేశించినట్టు చెప్పారు. ఈ కమిషన్ 30 రోజుల్లోపు తన నిపేదికను సమర్పిస్తుంది.

NSD

OPERATION SHIVA

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో జూలై 3న ప్రారంభం కానున్న 38 రోజుల అమర్నాథ్ యాత్రకు పూర్తి భద్రత కర్పించడానికి — సైన్యం "ఆపరేషన్ శివ " అనే సమగ్ర భద్రతా కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. ఏప్రిల్ 22న పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడితో సహా ఇటీవరి భద్రతా సవాళ్ల దృష్ట్యే యాత్రీకుల భద్రత కోసం — సైన్యం, కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ దళాలు, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు — శ్రీ అమర్నాథ్ జీ పుణ్యకేత్ర టోర్డ్ సమన్వయంతో పటిష్టమైన చర్యలు చేపట్టింది.

NSD

IMD-WEATHER

దేశ ఈశాన్య ప్రాంతంలో ఈరోజు నుంచి ఆరు రోజుల పాటు తేలిక పాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్మ్మూ కాశ్మర్, లద్దాఖ్, గిల్గిట్, బల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, ఢిల్లీ, చత్తీస్ గడ్, తూర్పు రాజస్థాన్, కర్ణాటకల్లో రానున్న కొన్ని రోజుల పాటు ఇటువంటి వాతావరణ పరిస్థితులే ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఈనెల 9 వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్, ఒడిస్సాల్లో దుమ్ముతో కూడిన పేడి గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

NHRC MP JOURNALIST

మధ్యప్రదేశ్ లనోని, భిండ్ జిల్లాలో ఇద్దరు జర్న లిస్టులపై పోలీసులు దాడి చే శారన్న ఆరోపణలపై మధ్యప్రదేశ్ డిజిపికి జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ నోటీసు జారీ చేసింది. గత నెల 1న జరిగిన ఈ సంఘటనకు సంబంధించి ప్రెస్ క్లబ్ ఆఫ్ ఇండియా జారీ చేసిన పత్రికా ప్రకటనను కమిషన్ సుమోటోగా స్వీకరించింది. ఈ విషయంపై రెండు వారాల్లోగా మధ్యప్రదేశ్ డీజీపీ అన్ని వివరాలతో ఒక నిపేదికను సమర్పించాలని కమిషన్ కోరింది.

NHRC HYDERABAD

ఈ ఏడాది మే 13న హైదరాబాద్లోని రాజేంద్రనగర్ పోలీస్ స్టేషన్లో ఒక ఆటో రిజా డ్రైవర్ భౌతిక హింస కారణంగా మరణించాడ న్న ఆరోపణలపై జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ తెలంగాణ డిజిపికి నోటీసు జారీ చేసింది. ఈ సంఘటనపై మీడియాలో వచ్చిన వార్తలను కమిషన్ సుమోటోగా స్వీకరించి, రెండు వారాల్లోగా ఈ విషయంపై వివరణాత్మక నిపేదికను సమర్పించాలని ఆదేశించింది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA::ANJALI MP-I 06.06.2025 PM - J&K

Prime Minister Narendra Modi will visit Jammu and Kashmir today and will lay the foundation stone, inaugurate and dedicate to the nation multiple development projects worth over 46 thousand crore rupees at Katra. As part of it, Prime Minister Modi will dedicate Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Link (USBRL) project to the nation. The 272-kilometre USBRL project has been constructed at a cost of around 44 thousand crore rupees. The USBRL project is a fully electrified section and comprises 36 tunnels and 943 bridges. The Chenab Bridge, the world's highest railway arch bridge and India's first cable-stayed rail bridge - Anji Khad Bridge, which are part of the USBRL, will also be inaugurated by the Prime Minister. The Prime Minister will also flag off two Vande Bharat Express trains - one from Shri Mata Vaishno Devi Katra to Srinagar and other from Srinagar to Katra. However, the regular services of Vande Bharat trains between Katra and Srinagar will commence from Saturday. More from our correspondent

(V/C - Anand Kumar)

"The Rail link project establishes all-weather, seamless rail connectivity between the Kashmir Valley and the rest of the country aiming to transform regional mobility and driving socioeconomic integration. These Vande Bharat trains to be introduced between Katra to Srinagar have been designed with special technical features to facilitate smooth travel in the

challenging climatic conditions of the Kashmir valley. The Vande
Bharat is equipped with silicone heating pads and heating
plumbing pipeline which prevents water from freezing even at
temperature below zero degree. With the introduction of this
train service, the travel time between Katra to Srinagar will be
significantly reduced by nearly three hours. With modern
amenities and climate-specific adaptations, this train will offer
passengers a superior travel experience Anand Kumar for
Akashvani News Delhi."

Besides, in a major boost to last mile connectivity especially in border areas, Prime Minister will lay the foundation stone and inaugurate various road projects. Prime Minister will also lay the foundation stone of Shri Mata Vaishno Devi Institute of Medical Excellence in Katra worth over 350 crore rupees. It will be the first medical college in Reasi district contributing substantially to the healthcare infrastructure in the region.

CB/Anand/KATRA/Mail/0345

SHUKLA 06.06.2025 MP-I

ALL PARTY DELEGATION

The all party delegation led by Congress MP Dr. Shashi Tharoor met US Vice President JD Vance in Washington DC last night. They had comprehensive discussions covering a wide array of critical issues, from counter-terrorism efforts to enhancing technological cooperation. In a social media post, Mr Tharoor termed the discussions as constructive and productive for strengthening India-US strategic partnership.

The delegation also met prominent members of the Indian diaspora in the US and spoke about India's resolute and united stand against terrorism and the new normal created by India through Operation Sindoor. The Indian diaspora members shared their message of solidarity with the victims of terrorism and support for India's fight against terrorism.

Dr. Tharoor also spoke with Ambassador Ken Juster at Council on Foreign Relations on India's fight against terrorism. He said there is no equivalence between terrorists and their victims.

(S/B SHASHI THAROOR https://x.com/ANI/status/1930620167198752791)
In Brussels, the all-party delegation led by BJP MP Ravi Shankar

Prasad met President of the Chamber of Deputies of the Federal Parliament of Belgium, Peter De Roover. Talking to media, Mr Prasad expressed gratitude to Mr de Roover for expressing solidarity in the wake of Pahalgam terror attack.

(S/B RAVI SHANKAR PRASAD https://x.com/ANI/status/1930608808838988080)

Out of seven multi-party delegations carrying the message of India's principled and resolute stand against terrorism, five delegations have now returned to India after concluding their successful visit to respective countries. During the visit, the delegations engaged with foreign leaders, senior officials, influential think tanks, media, and the Indian diaspora as part of their international outreach.

CB/Suparna/0350

INDIA-CENTRAL ASIA DIALOGUE

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will host the Foreign Ministers of Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Tajikistan, Turkmenistan and Uzbekistan for the 4th meeting of the India-Central Asia Dialogue in New Delhi today. The Ministers will discuss further strengthening of relations between India and Central Asian countries with particular focus on trade, connectivity, technology, and development cooperation.

KARNATAKA STAMPEDE

Karnataka Chief Minister Siddaramaiah has suspended Bengaluru Police Commissioner B Dayananda and several other senior police officials in connection with the stampede outside the Chinnaswamy Stadium in the state capital that killed 11 people. He also ordered the arrest of representatives of the RCB team, event management firm DNA Entertainment, and Karnataka State Cricket Association. An FIR has been registered against them under various charges, including culpable homicide not amounting to murder. Speaking to reporters after a cabinet meeting, the Chief Minister also announced a one-man judicial probe, headed by Justice Michael D'Cunha, a retired High Court judge of Karnataka. The commission will submit its report within 30 days.

OPERATION SHIVA

In Jammu and Kashmir, the Army has launched Operation Shiva, a

comprehensive security initiative to provide fool proof security to the 38-day Amarnath Yatra, slated to commence on July 3. This annual pilgrimage, one of the most revered spiritual journeys, draws thousands of devotees to the sacred Amarnath Cave Shrine in J&K, located at an altitude of 3,888 meters. In the light of recent security challenges, including the terror attack in Pahalgam on April 22, the Army, in coordination with Central Armed Police Forces, J&K Police, and the Shri Amarnathji Shrine Board has deployed robust measures to ensure the safety of pilgrims.

SHUKLA::ANJALI MP-I 05.06.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast with isolated heavy rainfall over Northeast India today and light to moderate rainfall for the next six days. IMD said that similar weather conditions are also likely over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Delhi, Chhattisgarh, East Rajasthan, and Karnataka during the next few days.

The weather department has forecast dust-raising winds over West Rajasthan till 9th of this month. Heat wave conditions are likely to prevail over Odisha today and over West Rajasthan from the 7th to the 9th of June. Meanwhile, IMD forecast party clouds weather for National Capital and its adjoining areas today.

<><>RAHISUDDIEN/0725